1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO DE FORTALEZA - IPPLAN

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 05/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO DE FORTALEZA – IPPLAN (Lei Complementar nº 0399, de 16

de maio de 2024, publicado no Diário Oficial do Município - DOM de 17/05/2024)  e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG, da Prefeitura Municipal de Fortaleza, no uso de suas atribuições legais,
tornam público o presente EDITAL Nº 05 em retificação ao EDITAL Nº 01/2024, de 8 de fevereiro de 2024, que rege o
Concurso Público para provimento de 60 (sessenta) vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Analista de
Planejamento e Inovação Urbana, de acordo com as especificações a seguir.

1. Retificação do Anexo IV do Edital nº 01/2024, referente ao cronograma de execução previsto para o concurso público, o
qual passa a viger como segue:

ANEXO IV

     DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO*

FASE DATA

Data de Publicação do Edital de abertura 08/02/2024

Período de Inscrições 09/02/2024 11/03/2024

Período de impugnação do edital 09/02/2024 13/02/2024

Período de inscrições para os candidatos que desejam requerer a isenção da
taxa de inscrição

09/02/2024 21/02/2024

Publicação do resultado de impugnação do edital 20/02/2024

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 27/02/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição

28/02/2024 29/02/2024

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 07/03/2024

Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 12/03/2024

Publicação da relação de inscritos preliminar (Geral+ PCD + Negros +
Atendimento especial)

18/03/2024

Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar
(Geral+ PCD + Negros + Atendimento especial)

19/03/2024 20/03/2024

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral+ PCD + Negros +
Atendimento especial)

25/03/2024

Divulgação dos locais de prova 05/04/2024

Realização das Provas Objetivas e Discursivas 14/04/2024

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas e padrão de
respostas das provas discursivas

15/04/2024

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares
das provas objetivas e padrão de respostas das provas discursivas

16/04/2024 17/04/2024

Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas e padrão de
respostas das provas discursivas

02/05/2024

Publicação do resultado preliminar das provas objetivas 02/05/2024

Prazo de recurso contra o resultado preliminar das provas objetivas 03/05/2024 04/05/2024

Publicação do resultado definitivo das provas objetivas 10/05/2024

Publicação do resultado preliminar das provas discursivas 06/06/2024

Prazo de recurso contra o resultado preliminar das provas discursivas 07/06/2024 08/06/2024

Publicação do resultado definitivo das provas discursivas 21/06/2024

Publicação do edital de convocação para prova de títulos 21/06/2024

Período de envio dos documentos comprobatórios da prova de títulos 24/06/2024 26/06/2024

2

FASE DATA

Publicação do resultado preliminar da prova de títulos 10/07/2024

Período de recurso contra o resultado preliminar das prova de títulos 11/07/2024  12/07/2024

Publicação do resultado definitivo da prova de títulos 22/07/2024

Edital de Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação e para a
Avaliação Biopsicossocial

26/07/2024

Realização do Procedimento de Heteroidentificação e da Avaliação
Biopsicossocial

04/08/2024

Publicação do resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação e
da Avaliação Biopsicossocial

07/08/2024

Período de recurso contra o resultado preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação e da Avaliação Biopsicossocial

08/08/2024 09/08/2024

Publicação do resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação e
da Avaliação Biopsicossocial

19/08/2024

Publicação do edital de convocação para o Curso de Formação 21/08/2024

Período de realização do Curso de Formação 26/08/2024  30/08/2024

Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação 04/09/2024

Período de recurso contra o resultado preliminar do Curso de Formação 05/09/2024 06/09/2024

Publicação do resultado definitivo do Curso de Formação 16/09/2024

Publicação do Resultado Final do Concurso Público 19/09/2024

( * ) As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e conveniência do

Instituto de Pesquisa e Planejamento de Fortaleza- IPPLAN e do IDECAN. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada

por meio de edital publicado no endereço eletrônico www.idecan.org.br.

2. Este Edital vigorará a partir da data de sua publicação.

Fortaleza, 27 de maio de 2024.

LARISSA DE MIRANDA MENESCAL

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO DE FORTALEZA

  JOÃO MARCOS MAIA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO